CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

REQUERIMENTO Nº          DE 2025
(Do Sr. Delegado Caveira)

Solicita  informações  ao
Ministério  da  Integração  e  do
Desenvolvimento  Regional  a
respeito dos atos firmados entre
Secretaria Nacional de Proteção
e de Defesa Civil e o município
de Xinguara/PA.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º da Constituição Federal,

e nos artigos 24, inciso V e 115, inciso I do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência que seja feita solicitação de informações Ministério da

Integração e do Desenvolvimento Regional a respeito dos atos firmados

entre Secretaria Nacional de Proteção e de Defesa Civil e o município de

Xinguara/PA. Em especial, solicito esclarecimentos sobre:

1. Status  atual  do  processo  no  Sistema  Integrado  de

Informações sobre Desastres (S2ID) – deferido, em análise

ou indeferido;

2. Número do processo administrativo vinculado ao decreto;

*C
D2

56
93

16
75

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256931675200

RI
C

n.
11

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
5

13
:2

7:
02

.1
10

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

3. Informações complementares sobre a tramitação e eventuais

pendências;

4. Esclarecimentos  técnicos  sobre  os  critérios  adotados  para

validação  e  reconhecimento  da  situação  emergencial  no

contexto regional da Defesa Civil Nacional;

5. Possibilidade de apoio técnico institucional ao município, em

articulação com a Defesa Civil Estadual.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  solicitar  o  envio  de

informações  técnicas  atualizadas,  referentes  ao  processo  de

reconhecimento  federal  da  Situação  de  Emergência  declarada  pelo

Município de Xinguara, Estado do Pará, conforme disposto no Decreto

Municipal nº 299/2025, de 20 de março de 2025.

Tal  solicitação  encontra-se  em  consonância  com  a  atuação

parlamentar, visando garantir o acompanhamento transparente e eficaz das

ações voltadas à proteção e assistência à população local.

Embora,  até  o  momento,  não  haja  registro  oficial  de  famílias

desabrigadas  ou  de  estradas  isoladas,  o  reconhecimento  da  situação

emergencial em razão das intensas chuvas que atingiram a região impõe

vigilância  constante  e  uma articulação  preventiva  e  integrada  entre  os

entes  federativos.  Nesse  sentido,  o  acesso  às  informações  técnicas

atualizadas  é  essencial  para  subsidiar  o  trabalho  parlamentar,

*C
D2

56
93

16
75

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256931675200

RI
C

n.
11

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
5

13
:2

7:
02

.1
10

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

especialmente  quanto  à  fiscalização  das  ações  empreendidas  e  à

mobilização de recursos federais, caso a situação venha a se agravar.

Ademais,  o  compartilhamento  dessas  informações  contribui

diretamente para a promoção da transparência administrativa, da agilidade

nos procedimentos e da efetividade na resposta às demandas da população

afetada, assegurando que as providências necessárias sejam tomadas com

responsabilidade e em tempo hábil.

Diante  da  relevância  do  tema  e  da  necessidade  de  atuação

coordenada entre os poderes públicos, confia-se no pronto atendimento

deste requerimento, reforçando o compromisso com a boa governança e o

respeito institucional.

Sala das Sessões em de abril de 2025.

    Deputado DELEGADO CAVEIRA

*C
D2

56
93

16
75

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256931675200

RI
C

n.
11

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

04
/2

02
5

13
:2

7:
02

.1
10

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS